ESTADO DE MINAS GERAIS
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS
Departamento de Biologia Geral
Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia - PPGBR
	[image: Logo Unimontes]

REQUERIMENTO DE CRÉDITO ESPECIAL

	Área de concentração:

	Biotecnologia Industrial

	Curso:

	Mestrado Profissional

	Ilm(a). Sr(a).

	Prof(a). Dr(a).

MD Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia

	Eu,

	Código

	, venho mui respeitosamente requerer de Vossa Excelência,

Atribuição de Crédito Especial referente a:

	Participação em Congr. Científico no exterior com apresentação de trabalho c/ resumos publicados em anais ou similares

	Participação em Congresso Científico no país com apresentação de trabalho completo publicado em anais ou similares

	Participação em Congresso Científico no exterior com apresentação de trabalho completo publicado em anais ou similares

	Trabalho completo publicado em Revista de circulação Nacional (Qualis A, da Área de Biotecnologia)

	Trabalho Completo Publicado em Revista de circulação Internacional (Título, local, nº., vol., pg., data)

	Capítulo de livro de reconhecido mérito na área de conhecimento

	Capítulo em manual tecnológico reconhecido por órgãos oficiais Estaduais ou Federais

	Participação em estágios, cursos de aperfeiçoamento, ligados à Biotecnologia, com carga horária acima de 30 h.

	Outro:

	Detalhamento das opções assinaladas (data e local de realização de eventos; referência das publicações, etc)

O requerimento deverá ser acompanhado de cópia da documentação pertinente

				Nestes Termos
				P. Deferimento.

	Montes Claros,

	de

	de

_____________________________________
Assinatura do(a) aluno(a)
De acordo:
	___________________________________
Orientador
	___________________________________
Coordenador do Programa

DAS NORMAS ESPECÍFICAS DO PROGRAMA

OUTRAS NORMAS
1. Poderão ser atribuídos os créditos especiais abaixo discriminados, somente para completar o numero de créditos necessários no curso, limitados a 4 (quatro) créditos:
1.1. Trabalho completo publicado em Revista de Circulação Internacional – até 02 créditos;
1.2. Apresentação pelo aluno de trabalho em Congresso Científico no exterior cujo resumo ou trabalho completo seja publicado em anais ou similares – 01 crédito;
1.3. Capítulo de livro, de cunho científico, e de circulação internacional – 01 crédito.

Página 2 de 2
image1.png

image2.jpeg